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Tańcz – nie żałuj podłogi!

Oberek dopiero przy końcu XIX wieku stał się tańcem różnych warstw

społecznych, a więc dość późno, skoro zważymy, iż pierwsze wzmianki

o „obertasie” pochodzą z wieku XVII.

Jego bardzo szeroki zasięg w kraju sprawił, że nie nadano mu z zewnątrz

nazwy od jakiejś „ziemi”, jak w przypadku krakowiaka, kujawiaka, mazura. Obok

nazwy oberek znane były inne określenia tego tańca pochodzenia gwarowego:

owijok, zawijacz, okrągły itp. Nazwa „oberek” wywodzi się od „obwyrtania”,

„obertania”, „od obertasa” czyli od obracania się .



Taki też jest ten taniec o trójdzielnym metrum, najczęściej 3/8: „obracany”.

Polega na szybkich obrotach par tańczących w miejscu lub wirujących w przestrzeni

krokiem w rodzaju kroku okrąglaka, mazurka, walca – czyli składających się z trzech

pojedynczych kroków o jednakowych wartościach rytmicznych (ósemek)

przypadających na jeden takt (dotyczy to oczywiście kroku zasadniczego).

Oberek od walca odróżnia to , że tańczy się go wirowo w ujęciu nie tylko zamkniętym,

ale i otwartym. Chociaż obydwa te tańce mają metrum trójdzielne, to różni je także

odmienny rytm taneczny, inna akcentacja i odmienne tempo. Akcent w walcu

przypada na pierwszą, mocną część taktu, druga i trzecia są słabe, a w oberku albo

wszystkie trzy części są jednakowo akcentowane (jak gdyby nastąpiło rozdrobnienie i

przyspieszenie poloneza), albo na drugą i trzecią.



Cechą charakterystyczną oberka są popisy np. tylko dziewcząt lub tylko

chłopców (przy czym zawsze jest to grupa a nie pojedyncze osoby, które są bardziej

charakterystyczne dla tańców rosyjskich) oraz kołowe rysunki. Mężczyzna urozmaica

taniec wplatanymi doń hołubcami i mocniejszymi przytupnięciami. W XIX wieku

tańczono oberka (z uwagi na to , że jest wykonywany w bardzo szybkim tempie)

z poprzedzającym go polonezem, czyli tańcem „chodzonym”, i następującym po nim

wolniejszym – kujawiakiem.



Istnieją oberki wyłącznie instrumentalne lub instrumentalno–wokalne. W

muzyce artystycznej spotykamy je w twórczości F. Chopina (wśród mazurków), H.

Wieniawskiego, R. Statkowskiego, G. Bacewicz.

Oberki do tańca towarzyskiego, odbiegające od wzorów ludowych,

komponowali: O . Kolberg, L. Lewandowski, H. Wieniawski, K. Namysłowski, W .

Osmański, K. Szymanowski, F. Dzierżanowski i inni.



Oberek jest tańcem najbardziej ludowym, najmniej

skażonym wpływem choreografów.

Przekonaj się!

Obejrzyj fragment filmu 

https://youtu.be/lz-y1TI-bBA

